UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Lucie Pechalová

Správná praxe při technice zavedení a péči o

periferní žilní katétr

Correct practise of technique introduction and care of

the peripheral venous catheter

Bakalářská práce

Praha, 2018

Autor práce: Lucie Pechalová

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Renata Vytejčková

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství 3. LF UK

Odborný konzultant: Bc. Petra Nehodová

Pracoviště odborného konzultanta: Fakultní nemocnice Královské Vinohrady,

Úsek pro ošetřovatelskou péči a řízení kvality zdravotní péče

Předpokládaný termín obhajoby: 20. 9. 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně

dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním

účelům.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická verze v Studijním

informačním systému UK je totožná.

V Praze dne 3. července 2018

……………………………….

Lucie Pechalová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především paní Mgr. Renatě Vytejčkové za

souhlas s vedením mé bakalářské práce. Dále jí děkuji za ochotu, trpělivost, chuť

se mnou spolupracovat a za věcné rady. Vážím si toho, že ve mě věřila a během

celého studia byla pro mne velkou inspirací. Velké poděkování patří také celé mé

rodině za podporu psychickou i finanční. Všichni mi byli oporou po celou dobu

studia. A samozřejmě nemohu opomenout poděkovat fakultní nemocnici a jejím

pracovníkům za vstřícnost a ochotu ke spolupráci.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................ 7

1 Historie vývoje periferního žilního katétru ................................................ 8

1.1 První historická zmínka o periferní žilní kanyle ..................................... 9

1.2 Vývoj periferní žilní kanyly .................................................................. 10

2 Anatomie cévního řečiště ............................................................................ 11

3 Využití periferního žilního katétru ............................................................ 13

3.1 Indikace a kontraindikace k zavedení PŽK ........................................... 13

3.2 Vhodný výběr velikosti periferního žilního katétru .............................. 13

3.3 Typy periferních žilních katétrů ............................................................ 14

4 Ošetřovatelská péče o periferní žilní katétr .............................................. 15

4.1 Pomůcky k zavedení periferního žilního katétru .................................. 15

4.2 Antisepse ............................................................................................... 16

4.3 Správný postup při zavádění periferního žilního katétru ...................... 16

4.3.1 Výběr vhodné žíly ............................................................................. 16

4.4 Samotný postup zavedení periferní žilní kanyly ................................... 17

4.5 Komplikace periferního žilního katétru ................................................ 18

4.5.1 Prevence vzniku komplikací ............................................................. 18

4.6 Komplikace ........................................................................................... 19

4.7 Krytí a fixace periferního žilního katétru .............................................. 20

4.7.1 Typy krycích materiálů ..................................................................... 20

4.8 Převaz periferního žilního katétru ......................................................... 21

4.8.1 Prevence infekce ............................................................................... 22

4.8.2 Uzavření periferního žilního katétru ................................................. 22

4.9 Aplikace intravenózních léčiv do PŽK ................................................. 22

4.10 Extrakce periferního žilního katétru...................................................... 23

4.11 Odběr krve z periferní žilní kanyly ....................................................... 23

5 Vedení dokumentace ................................................................................... 24

5.1 Legislativa ............................................................................................. 24

Výzkumná část .................................................................................................... 25

6 Výzkum ........................................................................................................ 25

6.1 Cíl výzkumu .......................................................................................... 25

6.2 Hypotézy ............................................................................................... 25

6.3 Metodika výzkumu................................................................................ 26

6.3.1 Charakteristika vzorku respondentů .................................................. 26

6.3.2 Zpracování údajů ............................................................................... 27

6.3.3 Časový harmonogram práce .............................................................. 27

6.4 Vyhodnocení výsledků .......................................................................... 28

6.5 Vyhodnocení hypotéz............................................................................ 56

6.6 Vyhodnocení cíle práce ......................................................................... 60

6.7 Shrnutí nejzajímavějších výsledků ........................................................ 61

7 Diskuze ......................................................................................................... 62

8 Závěr............................................................................................................. 65

9 Seznam použité literatury........................................................................... 66

Seznam obrázků .................................................................................................. 69

Seznam tabulek ................................................................................................... 69

Seznam grafů ....................................................................................................... 69

Seznam zkratek ................................................................................................... 71

Přílohy .................................................................................................................. 72

7

Úvod

Téma své bakalářské práce „Správná praxe při technice zavádění a péči o

periferní žilní katétr“ jsem si vybrala v minulém ročníku studia. Se spolužáky jsme

zpracovávali prezentaci na námi vybrané téma, kde jsme si vybrali periferní žilní

katétr. Tato práce, informace a konzultace na toto téma mě inspirovaly k tomu,

abych si toto téma vybrala ke tvorbě své bakalářské práce. Zjistila jsem, že technika

zavádění a péče o periferní žilní katétr je v každé nemocnici úplně jiná. Měla jsem

možnost nahlédnout do standardu nemocnice a navštívit oddělení, které jsem si

vybrala ke zpracování praktické části své bakalářské práce. Po přečtení standardu a

zhodnocení péče o PŽK si myslím, že je třeba si neustále opakovat a připomínat,

jak správně periferní žilní katétr zavézt a pečovat o něj, protože si myslím a byla

jsem několikrát svědkem toho, že v péči o periferní žilní katétr se neustále chybuje

jak vědomě či nevědomě. Při hledání informací mě velmi překvapilo, že je velká

spousta prací spojená s Midline, Picc či Hickman katétrem, ale odborné práce a

literaturu na téma s periferním žilním katétrem najdeme velice málo. Dostupné jsou

spíše odborné články v časopisech nebo vybrané kapitoly v ošetřovatelských

knihách. Je zřejmé, že tyto invazivní vstupy nám umožňují velmi často lepší přístup

do krevního řečiště a mají delší životnost. Rozhodně by se ovšem nemělo zapomínat

na správnou péči o periferní žilní kanyly. Právě naopak. Periferní žilní katétr je tou

nejrychlejší cestou, jak pacientovi zajistit vstup do krevního řečiště. Proto bych ráda

touto prací poukázala, jak správně periferní žilní katétr zavádět a jak o něj následně

co nejlépe pečovat. Závěrem bych ráda dodala, že zavedení periferního žilního

katétru a následná péče se mohou jevit jako jednoduchý rutinní výkon. To je ovšem

mylný názor. Je to invazivní vstup, a proto může přinášet i určitá rizika. Správné

zavedení a řádná aseptická péče po celou dobu jeho zavedení je tedy naprosto

nezbytná.
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1 Historie vývoje periferního žilního katétru

Intravenózní katétry jsou velmi důležité a dnes jsou považovány jako běžné

faktory pro podávání intravenózních léků, parenterální výživy, tekutin, krevních

derivátů a pro monitoring hemodynamického stavu pacienta. (15) Invazivní vstupy

jsou nejčastěji zaváděny z terapeutických či diagnostických důvodů. (23)

V případě zavedení periferního žilního katétru jde o důvod především

terapeutický, ale může být i diagnostický. Z důvodu terapeutického využíváme

periferní žilní katétr k podání léčiv určených k intravenóznímu podání či podání

krevních derivátů. Z důvodu diagnostického využíváme periferní žilní katétr např.

k podání kontrastní látky před CT vyšetřením. „Invazivní vstup nám může dobře

sloužit, pokud je zaveden ve zcela jasných indikacích a pokud je o něj adekvátně

pečováno.“ (23)

Každý invazivní vstup, který u pacienta zavedeme s sebou nese rizika. U

periferního žilního katétru nás asi nejvíce tíží riziko infekce, které může být

způsobeno např. nedodržením asepse během zavedení periferního žilního katétru,

nedodržení asepse během převazu či podání infúze paravenózně.

S invazivní vstupy jsme se dříve setkávali pouze v intenzivní péči. Dnes se

běžně s invazivními vstupy setkáváme na standardních odděleních, a dokonce se

můžeme setkat s invazivními vstupy i v domácím prostředí.

S péči v domácím prostředí o periferní žilní katétr jsem se setkala snad na


[…]


a) Emitní miska, sterilní čtvereček napuštěný dez. roztokem, 10 ml

fyziologického roztoku, bezjehlová spojka, nesterilní rukavice, tác

b) Emitní miska, sterilní čtverečky, 10 ml fyziologického roztoku, nová

kombi zátka, nesterilní rukavice, tác

c) Emitní miska, nesterilní čtverečky, 10 ml fyziologického roztoku, nová

kombi zátka, nesterilní rukavice, tác

d) Emitní miska, nesterilní čtverečky, 10 ml fyziologického roztoku,

bezjehlová spojka, nesterilní rukavice, tác

3. Použití rukavic

a) Nesterilní

b) Sterilní

c) Žádné

4. HDR před výkonem

a) Provedeno

b) Neprovedeno

5. V případě použití sterilního čtverečku napuštěného dez. roztokem na

bezjehlovou spojku je provedena mechanická očista

a) Po dobu 30 sekund

b) Méně než 30 sekund

c) Neprovedená vůbec

6. V případě, že má pacient na spojovací hadičce kombi zátku, pracujeme po

odstranění staré kombi zátky s tzv. non-touch technikou a zalomením hadičky

a) Provedeno

b) Nebyla provedena práce s non-touch technikou

c) Nebyla provedena práce s non-touch technikou ani zalomení hadičky

7. Použití 10 ml fyziologického roztoku k proplachu PŽK před a po podání i.v.

léku

a) Provedeno

b) Neprovedeno, protože sestra propláchla PŽK pouze před podáním léku

c) Neprovedeno, protože sestra propláchla PŽK pouze po podání léku

d) Neprovedeno, protože sestra nepropláchla PŽK ani před ani po podání

léku

e) Neprovedeno, protože sestra propláchla méně než 10 ml fyziologického

roztoku

8. Odstranění rukavic

a) Nepoužití rukavic

b) Odstranění rukavic na sesterně

c) Odstranění rukavic po ukončení výkonu

d) Jiné

9. HDR po odstranění rukavic v místě výkonu

a) Provedeno

b) Provedeno na sesterně

c) Neprovedeno

10.Dekontaminace pomůcek

a) Ostré předměty do nebezpečného odpadu, zbytek pomůcek do infekčního

odpadu

b) Ostré předměty do nebezpečného odpadu, zbytek pomůcek do běžného

odpadu

c) Jiné

11. Komunikace s pacientem ve smyslu seznámení s výkonem a komunikace

během výkonu

a) Sdělení výkonu a komunikace během výkonu

b) Sdělení výkonu, komunikace během výkonu chybí

c) Žádná komunikace

12. Záznam o podání i.v. léčiva do dekurzu pacienta

a) Záznam proveden ihned po podání i.v. léčiva u pacienta

b) Proveden záznam ihned po příchodu na sesternu

c) Proveden záznam po dekontaminaci pomůcek

d) Proveden záznam později během dne

e) Záznam neproveden

C. Převaz periferního žilního katétru

1. Všechny přichystané pomůcky k převazu PŽK

a) nesterilní rukavice, emitní miska, tác, lihová fix, dezinfekční kožní roztok,

čisté sterilní krytí, sterilní tampony, fixační náplast, proplach s 10 ml

fyziologického roztoku

b) pomůcky nebyly připraveny všechny

2. HDR v místě výkonu

a) Provedeno

b) Neprovedeno

3. Identifikace pacienta

a) Provedena slovně na otázku: Jak se jmenujete a Vaše datum narození +

kontrola identifikačního náramku

b) Neprovedena identifikace otázkou na jméno a datum narození

c) Neprovedena kontrola identifikačního náramku

d) Neprovedena žádná identifikace pacienta

4. Použití rukavic

a) Sterilní

b) Nesterilní

c) Žádné

5. Použití antiseptického roztoku na kůži

a) Chlorhexidin 0,5%

b) Alkoholová dezinfekce

c) Jód

d) Jiný

6. Dodržení expoziční doby dezinfekčního přípravku na kůži (uvedeno na obalu

každého dezinfekčního přípravku)

a) Ano

b) Ne

7. Mechanická očista místa zavedení PŽK

a) ano, pomocí sterilních tamponů/čtverců od místa vpichu vně

b) ano, pomocí nesterilních tamponů/čtverců od místa vně

c) ano, ale byl použit špatný směr mechanické očisty

d) neprovedena mechanická očista

8. Kontrola funkčnosti PŽK

a) ano, provedena pomocí 10 ml fyziologického roztoku

b) ano, ale použito méně než 10 ml fyziologického roztoku

c) ne, neprovedena

9. Výměna sterilního krytí

a) ano, po zaschnutí dezinfekce

b) ano, před zaschnutím dezinfekce

c) neprovedena výměna krytí

10. Výměna bezjehlové spojky/ kombi zátky

a) provedeno

b) neprovedeno

c) jiné

11. Odstranění rukavic

a) Nepoužití rukavic

b) Odstranění rukavic na sesterně

c) Odstranění rukavic po ukončení výkonu

d) Jiné

12. HDR po aseptickém výkonu

a) Provedeno

b) Provedeno na sesterně

c) Neprovedeno

13. Fixace kanyly

a) pomocí náplasti

b) pomocí náplasti a prubanu na končetinu

c) pomocí prubanu

d) žádná

14.Komunikace s pacientem ve smyslu seznámení s výkonem a komunikace

během výkonu

a) Sdělení výkonu a komunikace během výkonu

b) Sdělení výkonu, komunikace během výkonu chybí

c) Žádná komunikace

15.Dekontaminace pomůcek

a) Ostré předměty do nebezpečného odpadu, zbytek pomůcek do infekčního

odpadu

b) Ostré předměty do nebezpečného odpadu, zbytek pomůcek do běžného

odpadu

c) Jiné

16. Záznam o převazu do dekurzu pacienta

a) po příchodu na sesternu a dekontaminaci pomůcek

b) během dne