UNIVERZITA KARLOVA**3. lékařská fakulta****Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Lucie Pechalová
Datum narození: 12.01.1995
Identifikační číslo studenta: 68763554

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 465172

Název práce: Správná praxe při technice zavedení a péči o periferní žilní katétr

Pracoviště práce: Ústav ošetrovatelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Renata Vytejšková
Oponent(i): Ing. Petra Nehodová

Datum obhajoby : 20.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3.LF UK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Bakusová
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejšková